
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 1390 DEL 28/10/2022
 
ADUNANZA N. 135
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 1528

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: STEFANO AGUZZI
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE
  

OGGETTO: DGR  n.1262  del  25/10/2021,  DDPF  n.1337del  24/11/2021  -Integrazione  risorse  per
l'avviso pubblico per azioni di formazione continua "procedura Just in time" rivolte
alle imprese delle aree di crisi del Distretto pelli-calzature fermano-maceratese

 
  
   Il giorno 28 ottobre 2022, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, convocata d'urgenza.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Francesco Baldelli Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 - Goffredo Brandoni Assessore

 
Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Francesco Maria Nocelli.
 
Riferisce in qualità di relatore l'Assessore Stefano Aguzzi.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n.1262 del 25/10/2021, DDPF n.1337del 24/11/2021 –Integrazione risorse per 

l’avviso pubblico per azioni di formazione continua “procedura Just in time” rivolte alle 

imprese delle aree di crisi del Distretto pelli-calzature fermano-maceratese

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il documento  istruttorio  riportato  in calce alla presente deliberazione predisposto dal     
Settore  Formazione professionale, Orientamento e aree di crisi complesse   dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA  l'attestazione della copertura  finanziaria,   intesa come disponibilità , nonché  il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VIST O   il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 
n.  18,    sotto  il  profilo  della  legittimità  e  della  regolarità  tecnica ,    del   dirigente   del  Settore     
Formazione professionale, Orientamento e aree di crisi complesse 

VISTA  la  proposta  del  direttore  del  Dipartimento   Politiche  Sociali,  Lavoro,    Istruzione  e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di   integrare  le  risorse    a  valere  sull’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti 
relativi  ad  azioni  di  formazione   continua      ” procedura  just  in  time”  rivolte  alle  imprese 
delle aree di crisi Distretto pelli-calzature fermano-maceratese;

2. Di  stabilire che la copertura finanziaria, intesa come disponibilità, per un importo pari  a   
€   290.397,71   è garantita  dalle risorse del POR FSE   2014/2020, asse  I –  PdI  8.5 – R.A. 
8.6 – TdA  8.5.A  su i  capitoli del bilancio di previsione 2022/2024  annualità 2022   come di 
seguito indicato



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

Le risorse riservate agli   interventi di cui alla presente delibera risultano coerenti quanto alla 
natura  della  spesa  con  le  finalità  di    utiliz z o  previste  dall’atto,  fatte  salve  le  variazioni 
finanziarie  necessarie  alla  puntuale  identificazione  della  spesa  in  base  ai  livelli  di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs.  n.   
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 Regolamento  (UE) n.  1303/2013 e   s.m.i ,  contenente  le  disposizioni  generali  sui  fondi 

SIE per il periodo di programmazione 2014/20; 

 Regolamento UE 1304/2013 e s.m.i., relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 (c.d. “regolamento omnibus”); 

 REGOLAMENTO (UE) 2020/558 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 

del 23 aprile 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2 013 

per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego 

dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19; 

 Regolamento (UE) 651/2014, Regolamento di esenzione e s.m.i.; 

 Regolamento (UE) 1407/2013, Regolamento “De minimis” e s.m.i; 

 Regolamento  (UE)   2020/972  della  Commissione  del  2  luglio  2020   che  modifica  il 

regolamento  (UE)  n.  1407/2013  per  quanto  riguarda  la  sua  proroga  e  il  regolamento 

(UE)  n.  651/2014  per  quanto  riguarda  la  sua  proroga  e  gli  adeguamenti  pertinenti 

(Testo rilevante ai fini del SEE);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

 Accordo di Partenariato – documento che per l’Italia è stato adottato dalla Commissione 

Europea in data 29/10/2014; 

 Decisioni  C( 2014) 10094 del 17/12/2014, C(2018) 4721 del 13/7/2018 e C(2019) 1546 

dell’11/3/2019 che approvano il POR FSE 2014/20 della Regione Marche e  la relativa 

revisione del 2018; 

 Deliberazioni  Consiliari  n.  125/2015  e  n.  84/2018  di  approvazione  del  POR  FSE 

2014/2020 e della relativa revisione del 2018; 

 Deliberazione  Consiliare  n.  118/2020  che  approva  il  POR  FSE  2014/20  così  come 

modificato ai sensi dell’art. 30.5 del Reg. UE 1303/2014 e s.m.i.; 

 DPR n. 22/2018, norma nazionale in materia di ammissibilità della spesa; 

 DD D  n.  110 / PRCN / 29/9/22  Aggiornamento della Descrizione dei Sistemi di Gestione e   
Controllo  del POR FSE 2014/20;

 DDD n. 128/PRCN del 20.10.2022 (modifica/integrazione del DDD 110/PRCN/2022

 DGR n. 1558 del 14/12/2020, contenente il Documento Attuativo del POR FSE 2014/20; 

 DGR  n.  19/2020  ad  oggetto:  “Approvazione  dei  Manuali  per  la  gestione  e  la 

rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;  

 DGR 223 del 24/02/2020 ad oggetto: “D.L. 83/2012, art. 27. c. 8 bis e DM 31/03/2013 

DGR  657  del  21/05/2018:  Approvazione  Schema  di  Accordo  di  programma  per  I 

'attuazione del Progetto di riconversione e riqualificazione industriale (PRRI) dell'area di 

crisi industriale complessa del Distretto delle Pelli - Calzature Fermano Maceratese”;

 DDPF n. 111/BIT/2020, “Vademecum del monitoraggio degli  indicatori per il POR FSE 

2014/20; 

 Decisione della Commissione  C( 2021) 4105 del 2/6/2021 e Deliberazione Consiliare n. 
14 dell’8/6/2021 che approvano l’ultima modifica del POR FSE 2014/20 della Regione 
Marche; 

 Comunicazione  della  Commissione  (2021/C  200/01)  recante  gli  Orientamenti  sull’uso  

delle  opzioni  semplificate  in  materia  di  costi  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  di 

investimento europei

 ID: 27710165 del 21/10/2022 |PRCN autorizzazione dell’AdG FSE all’utilizzo delle 
risorse e dei capitoli di spesa POR FSE 2014-2020

 VISTA la  legge regionale 31 dicembre 2021 n. 38 - Disposizioni per  la formazione del 
bilancio 2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

 VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 - Bilancio di Previsione 2022-2024;

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della 
deliberazione  legislativa “Bilancio di previsione 2022-2024” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di 
accompagnamento 2022-2024;

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del 
Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  51  del  29  dicembre  2021.  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2022-2024.

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

A. MOTIVAZIONE

Con  DDPF  n.   1337/IFD  del  24/11/2021   è  stato  approvato  l’“Avviso  pubblico  per  la 
presentazione  di  progetti  relativi  ad  azioni  di  formazione  continua  “procedura  just  in  time” 
rivolte  alle    imprese  delle  aree  di  crisi  della  Valle  del  Tronto  Piceno  e  Distretto  delle 
pelli-calzature fermano-maceratese in attuazione alle DGR 561/2017 Valle del Tronto e DGR 
223/2020 distretto pelli-calzature del  fermano- maceratese”,  in risposta alla DGR n. 1262 del 
25/10/2021 di approvazione delle Linee di indirizzo,  rivolto alle imprese localizzate nei comuni 
indicati  nei rispettivi PRRI.
In data 2/12/2021 sul BURM N. 99 è stato pubblicato  il Decreto n. 1337/IFD del 24/11/2021 
“DGR n.  1262/2021  - POR MARCHE FSE2014/2020  - Asse  1, P.I.  8.5-RA 8.6   T.d.A .  8.5.A 
(Formazione  continua),  Azione   AdP   8.6.1.  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti 
relativi ad azioni di formazione continua “procedura just in time” rivolte alle imprese delle aree 
di crisi della Valle del Tronto Piceno e Distretto delle pelli-calzature fermano-maceratese”.

Con  DDPF n. 1575/IFD del 30/12/2021  è stato approvato l’elenco  di n. 18  progetti pervenuti al 

13/12/2021 ore 12.09 JIT - Ambito Distretto delle Pelli  – Calzature Fermano Maceratese  con lo 

stesso atto sono stati ammessi alle provvidenze in base alle risorse disponibili, sopra dette, n. 

6 progetti sul bando siform JIT - Ambito Distretto delle Pelli – Calzature Fermano Maceratese

Considerato che con le risorse disponibili potevano essere finanziati ulteriori n.2 progetti e che
l’elenco presentava n. 6 progetti pervenuti tutti alla stessa data ed alla stessa ora/minuti, con
l’atto  DDPF1575/21  si  è  indetto  un  sorteggio  in  seduta  pubblica  per  l’ammissione  a     
finanziamento di altri 2 progetti, (verbale di sorteggio ID 25085280 del 12/01/2022).
In data 21/12/2021 sono stati presentati ulteriori n. 2 progetti che non sono stati valutati per
l’ammissibilità per esaurimento delle risorse.
Al 31/12/2021 in considerazione dell’esaurimento delle risorse l’avviso è stato chiuso.

Pertanto con il presente  atto si intende procedere all’utilizzo dell’elenco dei progetti presentati   
a  valere  sull’avviso  pubblico  Ju st  in  time  –  ambito  distretto  pelle-calzature   -  
fermano-maceratese  approvat o  con D.D. 1575/IFD del 30/12/2021  ed alla valutazione di tutti i 
progetti presentati alla data del 31/12/2021 fino ad esaurimento delle risorse disponibili.

Le  risorse  finanziarie  per  l’attuazione  degli  interventi  formativi  pre sentati   ammontano  a 

complessivi   € 290.397,71   e  sono  afferenti  al   POR  FSE  2014-2020  –  Asse   -  prioritario   I    

(Occupazione), Priorità d’investimento 8.5 (Adattabilità), Obiettivo specifico RA 8.6 (Favorire la 

permanenza al Lavoro e la ricollocazione dei lavoratori coinvolti in situazioni di crisi) Tipologia 

di  azione  8.5.A  (Formazione  continua),  Azione   AdP   8.6.1.  suddiviso  per  l ’area  di  crisi  -  

Distretto delle pelli-calzature del fermano-maceratese.

Con nota ID: 27710165 del 21/10/2022 |PRCN è stata trasmessa l’autorizzazione dell’AdG 
FSE all’utilizzo delle risorse e dei capitoli di spesa POR FSE 2014-2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

La  copertu ra  finanziaria  dell’intervento   è  a  carico  del  bilancio  regionale  di  previsione 

2022/2024 Annualità 2022, come indicato nel prospetto seguente:

annualità 
2022

capitoli importo

Cap. 2150410019 Quota UE 50%  64.750,00

Cap. 2150410020 Quota Stato 35% 45.325,00

Cap. 2150410022 Quota regione 15% 19.425,00

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 129.500,00

Cap. 2150410016 Quota UE 50% - 80.448,86

Cap. 2150410021 Quota Stato 35% 56.314,20

Cap. 2150410013 Quota regione 15% 24.134,65

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE 160.897,71

TOTALE GENERALE 290.397,71

I capitoli di spesa sopra indicati, sono correlati con i capitoli di entrata, come di seguito indicato:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050071 UE
2022

n. 57 / 2022 Euro 19.516.073,50

1201010140 STATO n. 56 / 2022 Euro 13.685.891,00

Per  i  capitol i   di  cofinanziamento  regionale  2150410013   e   2150410022   la  copertura  è  garantita 

dall’autorizzazione di legge cofinanziamento L.R. n. 54/2020 Tab D2

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto si propone l’adozione della presente deliberazione avente ad 
oggetto” DGR n.1262 del 25/10/2021, DDPF n.1337del 24/11/2021 –Integrazione risorse per 
l’avviso pubblico per azioni di formazione continua “procedura Just in time” rivolte alle imprese 
delle aree di crisi del Distretto pelli-calzature fermano-maceratese”.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
Simona Giuliani

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E AREE DI 
CRISI COMPLESSE

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento/Il Segretario generale
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE  

.

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria, intesa come disponibilità, per un importo complessivo 
pari a   euro   290.397,71 , a carico del bilancio di previsione 202 2 /202 4  -  Annualità  2022  sui 
capitoli individuati nel seguente prospetto:

annualità 2022

Capitoli di spesa importo

Cap. 2150410019 € 64.750,00

Cap. 2150410020 € 45.325,00

Cap. 2150410022 € 19.425,00

Cap. 2150410016 € 80.448,86

Cap. 2150410021 € 56.314,20

Cap. 2150410013 € 24.134,66

TOTALE € 290.397,71

Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
       Controllo Contabile delle entrate e delle Spese 2

              (Dott. Federico Ferretti)
                       Documento informatico firmato digitalmente 


	NumeroDataRep: n. 1390 del 28 ottobre 2022
	Allegati: Attestazione contabile  (6).docx.pdf  -  57088D6A36CC56D16836DD9AB413685E01CE21534BBB199DAEFE28CECC98C254
1390.pdf  -  3DB1A1A7A2ADDC7F5EB84B87475154EEC519780C663B07D08BC2E52BE4AC759B


